- 1 -

南京农业大学应对新冠肺炎疫情工作领导小组文件

疫防发〔2020〕10 号

关于统筹做好新冠肺炎疫情防控

和学校改革发展工作的通知

各单位党委、党工委、党总支、直属党支部

各学院、各单位：

为深入贯彻落实习近平总书记在统筹推进新冠肺炎疫情防

控和经济社会发展工作部署会议上的重要讲话精神，按照《中共

教育部党组关于统筹做好教育系统新冠肺炎疫情防控和教育改

革发展工作的通知》（教党〔2020〕16 号），切实做到一手抓

疫情防控、一手抓改革发展，现就有关事项通知如下：

一、毫不放松抓紧抓实抓细疫情防控工作

要高度警惕麻痹思想、厌战情绪、侥幸心理、松劲心态，坚

决贯彻教育部党组和江苏省委省政府有关疫情防控各项决策部

署，在学校应对新冠肺炎疫情工作领导小组统一领导下，按照学

校第十二届三次全委（扩大）会议提出的“三个统筹、三个确保”

- 2 -

总要求，依法依规做好校园疫情防控工作。要进一步完善疫情防

控工作方案及应急演练预案、师生返校工作方案等，切实强化组

间联动、组院联动、校内外联动，严格落实各项具体细化措施，

精准到各校区、各办公楼宇、各实验基地、各师生群体，及时化

解疫情防控中可能出现的风险，不断完善疫情防控工作规程和制

度体系，切实打好、打赢疫情防控阻击战。

要高度重视严防境外疫情输入工作，务必全面掌握目前身处

境外的中外师生国别、分布及健康状况，准确把握师生近期入境

信息，将我校境外师生在疫情防控期间入境回国纳入疫情防控体

系，明确防控措施，落实落细责任，坚决阻断境外输入性疫情在

校园传播扩散。

二、认真组织好线上教育教学

要充分认识在疫情防控期间开展在线教育教学，是应对重大

突发公共卫生事件能力的一次检验，对运用信息化手段推进学校

教育教学改革有着重大意义。做好线上教育教学工作，既要明确

当前“教什么”和“怎么教”，还要不断探索开学后课堂教学与

线上教育的有机结合；既要推进线上教学资源共享和教育教学方

式创新，还要加强对在线教育教学内容的审核把关和效果评估；

既要保证课程教学不落一人、不丢一课、不松一环，还要统筹兼

顾不同专业、不同年级、不同课程类型特点的学生群体。要科学

研究制定一院一策、一院多策的在线教学方案，切实加强教师在

线授课技术和方法培训，完善线上教学保障措施，帮助学生逐步

- 3 -

适应和掌握在线学习模式，增强自主学习、交流互动、吸收和构

建知识的能力，实现特殊时期线上教学与开学后教学有效衔接。

三、持续推进学校事业改革发展

要按照学校第十二届三次全委（扩大）会议部署，进一步强

化忧患意识和迎难而上的决心，坚定必胜信念，统筹做好疫情防

控和学校年度重点工作，努力把新冠肺炎疫情影响降到最低。要

科学做好疫情期间新校区建设、学科发展、科学研究、招生就业、

扶贫攻坚和服务春耕生产等工作。

要积极推动服务管理模式改革，按照“以人为本、简化流程、

科学高效、即办即走”原则，创新办公形式和方法，确保各项工

作有序推进。教师尽量居家办公、在线教学，确需进校办理业务

的，凭通行证刷校园卡进入。校、院机关办公人员比较少、符合

防控要求的，可以安排坐班。人员比较密集不符合防控要求的，

可采取“工作日错峰上班、轮流半天坐班制”等灵活多样方式，

确保业务有人受理处理。与服务对象密切接触且容易造成人员聚

集的，要提前做好预案，优化工作流程，将业务受理时间、受理

方式、办理流程和受理人员联系方式等及时告知师生，尽量采取

“无接触式”或线上预约办理，减少服务对象往来次数和逗留时

间，防止造成人员间密切接触。值班值守人员须身体健康且在南

京居家隔离满 14 天，建议自驾车、骑车或步行方式到校上班，

相关防护措施要落实到位。

四、扎实做好开学各项准备工作

- 4 -

按照属地管理原则，学校具体开学时间按照江苏省教育厅统

一部署确定。正式开学前，要高标准做好各项前期准备工作，确

保充分掌握人员摸排信息、充足供应物资、落实防控和应急隔离

相关措施。

1.制定科学周密的学生错峰返校方案。要综合考虑区域疫情

风险等级、交通状况、应急准备、不同师生群体等特点，继续完

善开学方案。要结合各学院、各年级以及宿舍学生分布等，实行

错区域、错年级、错峰返校。要严格落实 “五个一律”的要求，

寒假离校学生未经批准，一律不得提前返校。

2.做好各类教职工返宁管理。对已返宁教职工，未经所在单

位批准不得离宁。疫情得到有效控制前，一律暂缓到疫情严重地

区出差。对仍在外地的在职教职工（身处重点疫区、国外或境外

等人员除外），按照返宁管理要求尽快安全返宁并居家隔离 14

天。各学院各单位须每日向总值班室报送尚未返宁在职教职工信

息，并密切关注他们所处位置、行程和健康状况。

3.推进落实物资和生活保障。要落实好疫情防控物资采购、

师生员工餐饮、医疗、日用品等后勤保障所需资金，全力保障开

学各项疫情防控工作。要根据教育部直属高校新冠肺炎疫情防控

工作指南，强化与地方党委政府协同做好疫情防控物资准备和条

件保障，提前与卫生健康部门确认收治医院，并设置专门隔离区。

4.做好疫情处置预案和应急演练。要在卫生健康部门的指导

下，扎实开展防控知识培训、校园安全检查、应急处置模拟演练

- 5 -

等工作。要明确落实校医院、职能部门和学院、学生的责任职责，

做实做细疫情全过程处置流程，做到“早发现、早报告、早隔离、

早诊断、早治疗”，筑牢疫情防控安全网，为开学做好全面准备。

南京农业大学应对新冠肺炎疫情工作领导小组

                      2020年 3 月 16 日

南京农业大学应对新冠肺炎疫情工作领导小组办公室    2020年 3月 16日印发